I';n;iiiii 1 ilc

m

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONVITE N.® 004/2017

CONTRATO N': 085 /2017-CPL

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SXIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA E ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO CANUDOS II. PARA FORNECIMENTO
CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ente de Direito Público Interno,
sediado à Rua Frederico Ozanan, n» 44, Centro, CEP: 58.300-220, Santa Rita, Eslado da Paraiba, inscrito no Cadastro Geral do
Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n® 08.699.269/0001-10, neste ato representado pela Ilustríssima Seaelâria Municipal, a
Senhora EDJANE SILVA ALVINO PANTA inscrito no CPF/MF sob o n.® CPF; 022.560.034-00, doravante denominado
CONTRATANTE, e do outro lado a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DQ ASSENTAMENTO CANUDOS II, CNPJ n®
19.290.502/0001-22, neste ato representado pelo presidente, o SR. JESSÉ XAVIER DE AZEVEDO, CPF n® 918.531.094-87, com
endereço no Assentamento Canudos, II - Zona Rural, CEP 58.337-000, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes
confralantes assinar o presente contrato, o qual se regerá petes cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato decorre da ficitaçâo modalidade Convite n® 004/2107, processada nos termos da Lei Federai n® 8.666'93 e suas
alterações e a Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto: AQUISIÇÃO DE MILHO IN NATURA, VISANDO ATENDER A DEM/VNDAS DA SECRETARIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA PB.

O fornecimento de^rá obedecer rigorosamente ás condições expressas neste instrumento, proposta apresentada. Convite n' 004/2017
e instruções do Contratante, documentos esses que Scamfezendo partes Integrantes do presente contrato, independente de transcrição

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$25.980,00 (vinte e cinco mit novecentos e oitenta reais), referente ao
quanttativo de 30(lrinta) toneladas, custando R$866,00 (oilocentos e sessenta e seis), cada tonelada.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os preços contratados são fixos peto perfodo de um ano, exceto para os casos previstos no ArL 65, §§ 5° e 6®, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilbrio econôrrico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram iniciairrunte.

CX3MISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) - Praça Oetúlio Mrrgas. n® 408. centru. Santa Rita. PB.

tí

fe

IVifiiiii 2 lU- 3

• nos termos do Ari 65. Inciso 11. Alínea d. da Lei 8.668/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos;

•  02.111-FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIÁL-FMAS-MUNICÍPIO DE SANTA RITA
t  08.122.2071.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SXIAL
•  3390.30.00.000 MATERIAL DE CONSUMO

t  08.244.1703.2075 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO A FAM(LIA-PAiF
•  3390.30.00.429 MATERIAL DE CONSUMO

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira; Para ocorrer um dia antes
da data de entrega.

clAusula Sétima - dos prazos:
o prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas caracterfeícas. e que admite prorrogação nos casos previstos
pela Lei 8.666/93. está abaixo indicado e será considerado a par(r da assinatura do Contrato:

I  Entrega; 6 (seis) dias
O prazo de vigência do presente contrato será determinado: 30 (trinta) dias, considerado da data de sua assinatura.

CLAUSULA oitava • DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o paganiento reiatvo ao'fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o Sei fornecimento contratado;
c - NoSScar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à quaSdade dos produtos, exercendo a mais ampla e
conpleta Escalização. o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais.

CLAuSULA nona • DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADa
a • Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusute correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de
qualidade estabelecidos para o rann de aSvidade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos esSpulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação Sscal. dvii. tributária e trabalhista, bem conx) por todas

j  as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado;

!  c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução db contrato, que o represente integralmente em
i  todos os seus atos;

[  d • PermiSr e fedltar a Escalização do Contratante devendo prestar os informes e esdaredmentos solidiados;
f  e • Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou doto na execução
I  do contrato, não exduindo ou reduzindo essa responsabiEdade a Escalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, semoconhedmento e a devida autorização
^  expressa do Contratante:

g • Manter, durante a vigênda do contrato, em compaEbiEdade com as obrigações assumidas, todas as condições de iiabititação e
qúaliEcação exigidas no respecEvo processo Edtatorio, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que soEdiado.

CLAUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:
Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no ArEgo 65 e
será resdndido, de pleno direito, conforme o disposto nos ArEgos 77,78 e 79 da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acrésdmos ou supressões que se fizerem necessários, até
25% (vinte e cinco pbr cento) do valor inidal atualizado do contrato.

clAusula Décima primeira - das penalidades:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assum'das e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, ás
seguintes penalidades previstas nos Aris. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência: b - multa de mora de 0.5% (zero vírgula cinco por
cento) aplicada sobre o valor do confi-ato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do objeto ora contratedo: c - muita de
10% (dez por cento) sobre o valor contratedo pela inexecução total ou parcial do contrato; d • suspensão temporária de parEcipar ern
licitação e impedimento de contratar coma Administração, por prazo de até 02 (dois) anos; e • declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os mofivos determnantes da punição ou ate que seja promovida sua

C01V1ISSÂ0 PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)- Praça Gelúiio Vargas, n®4üB, centro. Santa Rita, PB.

^"* "'• ■ V'V... !•■"■  • •^•:v:■■ Msii8?,i3;Óe:3'''
. reabíiiâção peraníe a própria autoridade que aplicou a penalidade: f • simjítanearrBnb, qualquer das penaídades cabê/^
* fundamentadas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA • DO FORO:
Para dirimir as quesCes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Santa Rita.

£, por esterem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas parles e por duas
testemunhas.

Sante Rite • PB, 22 de Junho de 2017.

PELO CONTRATANTE

EDJANE SILW A. PANTA
Secretária de Assislênda Sodal

PELO CONTRATADO

ASSOCíAÇAOEÍÕS PRODUTORES RLI^IS DO assentamento CANUDOS I
JESSÉ XAVIER DE AZEVEDO

Presidente

TESTEMUNHAS

.'roíiu

•|r I », |« I .IJ.loiintp

:,.í»